GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº         /2021

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja consignado em Ata dos trabalhos legislativos

desta reunião, encaminhamento da presente MOÇÃO DE APLAUSOS E

CONGRATULAÇÕES ao advogado e membro do Conselho Seccional da OAB

Pernambuco, Dr. Saulo de Tarso Gomes Amazonas, pelos relevantes serviços prestados,

por meio Ordem dos Advogados do Brasil, no Agreste de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

Saulo de Tarso Gomes Amazonas é natural de Cupira, no Agreste, nasceu no dia 1º

de junho de 1965. Formou-se em Direito na Faculdade de Direito de Caruaru em 1988. Tornou-

se um conceituado advogado criminalista, com especialização em Ciências Criminais, atuante

nas áreas cível e criminal. É professor de Prática Jurídica no Escritório de Práticas Jurídicas –

EPJ do Centro Universitário Tabosa de Almeida – ASCES UNITA.

Sempre acompanhou de perto a atuação da OAB Caruaru, e foi eleito e reeleito

presidente da Subseção Caruaru nos triênios 2007/2009 e 2010/2012. Atualmente ocupa uma

cadeira no Conselho Seccional da OAB Pernambuco, onde tem sido uma voz para as demandas

da classe do interior do Estado. Na OAB Pernambuco também é membro julgador do Tribunal

de Ética e Disciplina (TED).

Também faz parte de outras instituições da sua área de atuação profissional, é

membro da Associação Brasileira dos Advogados Criminalistas (ABRACRIM), diretor

Tesoureiro da Academia Caruaruense de Letras Jurídicas e membro do Instituto dos Advogados

de Pernambuco (IAP).

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 06 de maio de 2021.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2021-05-06T09:44:35-0300
	Vereador Anderson Correia